CICERO

diccret quam quod C. Carbonem umquam in iudicium vocavisset ; minus enim liberas omnium rerum voluntates habebat, et vitam suam pluribus quam vellet observari oculis arbitrabatur. Atque ille his praesidiis ingenii fortunaeque munitus tamen hac cura continebatur, quam sibi nondum confirmato consilio sed ineunte aetate susceperat. Minus enim¹ perspicitur eorum virtus et integritas qui ad hanc rem adulescentuli quam qui iam firmata aetate descendunt. Illi enim, ante quam potuerunt existimare quanto liberior vita sit eorum qui neminem accusarint, gloriae causa atque ostentationis accusant : nos qui iam et quid facere et quantulum iudicare possemus ostendimus, nisi facile cupiditates nostras teneremus, numquam ipsimet nobis praecideremus istam licentiam libertatemque vivendi.

4 II. Atque ego hoc plus oneris habeo quam qui ceteros accusarunt —si onus est id appellandum quod cum laetitia feras ac voluptate, verum tamen ego hoc amplius suscepi quam ceteri—quod ita postulatur ab hominibus, ut ab iis se abstineant maxime vitiis in quibus alterum reprehenderint. Furem aliquem aut rapacem accusaris, vitanda tibi semper erit omnis avaritiae suspicio. Maleficum quempiam adduxeris aut crudelem, cavendum erit semper ne qua in re asperior aut inhumanior fuisse videare. Corruptorem, adulterum, providendum diligenter ne quod

¹ minus enim *is my conjecture* : quo minus etiam *Mss.* : atque eo magis quo minus etiam *Peterson* : quamquam minus etiam *most editors*. See my note, page 280.

regretted nothing so much as his ever having prosecuted Caius Carbo. In every way he was thenceforward less free to do what he would ; and he felt with regret that his career was being watched by too many critical eyes. And Crassus was a man protected by the advantages of his genius and his fortune ; yet he felt himself hampered by this consideration, because he had committed himself to it not as a man of mature judgement but in early youth. For there is less assurance of the virtue and integrity of those who enter these lists in extreme youth than of those who do so when they are of maturer years. Those young men prosecute, to win fame and show off their powers, while as yet unable to understand the greater freedom of life enjoyed by those who have never prosecuted : we older men, having already shown the extent of both our powers and our understandings, must hold our passions under comfortable control, or we should never be deliberately depriving ourselves of this freedom to conduct our lives as we choose.